



Unità Organizzativa Complessa C.R.A.V.

Proceduta aperta telematica per l'affidamento, per la durata di 5 anni, del Servizio di rilevazione ed elaborazione dei dati contenuti nelle prescrizioni farmaceutiche delle Aziende Sanitarie della Regione del Veneto - 2^a edizione. CIG 955908025D

CHIARIMENTI

Quesito n. 1: all'interno della documentazione di gara risultano mancati i dati relativi ai prezzi unitari a base d'asta.

Risposta n. 1: vedasi modello di Offerta economica revisionato allegato alla Delibera del Direttore Generale di Azienda Zero di rettifica dei documenti della procedura e pubblicato nella procedura in piattaforma Sintel.

Quesito n. 2: In merito ai 224,5 milioni di documenti da sottoporre a trattamento nel quinquennio che afferiscono alle diverse tipologie di prescrizione riguardanti la farmaceutica convenzionata e la DPC (37,5 milioni di ricette SSN, 185 milioni di pro-memoria, 10 milioni di fogli registro), a cui corrispondono 44,9 milioni di documenti su base annua, si chiede che venga precisato se il valore riferito ai fogli registro (2 milioni/anno) si riferisca effettivamente a fogli registro oppure, come pare plausibile, a ricette elettroniche corrispondenti. Considerando infatti che ad ogni foglio registro con spazi per 32 fustelle corrispondano mediamente circa 14 ricette elettroniche, il numero di ricette annue equivalenti a 2 milioni di fogli registro ammonterebbero a 28 milioni, che sommato ai 7,5 milioni di ricette SSN e 37 milioni di promemoria, definiscono un volume complessivo annuo di ricette per convenzionata e DPC di ben 72,5 milioni. La precisazione richiesta è fondamentale per la corretta formulazione dell'offerta economica a riguardo del prezzo unitario relativo alla voce "Fogli registro".

Risposta n. 2: Si conferma che il dato dei 2 milioni corrisponde solo ai fogli registro.

Quesito n. 3: Con riferimento al Luogo di svolgimento dei servizi si chiede se rappresenta un obbligo svolgere il servizio (ricezione, scansione, inserimento dati, ecc.) in un sito c/o la Regione Veneto o se invece la Regione Veneto rappresenta solo il luogo di restituzione del materiale dopo le operazioni di scansione?

Risposta n. 3: In merito al quesito si prega di verificare il Capitolato tecnico all'art. 2.8 – Ritiro e riconsegna della documentazione oggetto di lavorazione. In merito si rimanda alla discrezionalità relativa all'organizzazione di impresa dell'Operatore economico.

Quesito n. 4: In merito ai requisiti per la partecipazione il concorrente deve aver eseguito nell'ultimo triennio servizi analoghi al Servizio di rilevazione ed elaborazione dei dati contenuti nelle prescrizioni farmaceutiche delle Aziende Sanitarie di importo complessivo minimo pari a € 2.225.000,00. Per servizi



analoghi, al fine di valorizzare l'importo complessivo minimo richiesto, possono rientrare anche servizi di rilevazione ed elaborazione di dati anche collegati alla gestione cartacea e digitale di cartelle cliniche o di documenti di altra natura pur sempre collegati al settore sanitario?

Risposta n. 4: Con riferimento al Disciplinare di gara 6.2 "Requisiti di capacità tecnica e professionale" ed alla dichiarazione del possesso del requisito di cui al Quesito n. 4 da parte degli Operatori economici, si comunica che sta agli stessi Operatori fornire alla Stazione appaltante, in sede di offerta, gli elementi e le evidenze atte a comprovare l'analogia dei servizi svolti al servizio oggetto di appalto. Tali evidenze dovranno essere inserite in busta amministrativa e saranno valutate dal RUP al fine dell'ammissione dell'Operatore economico offerente, alla procedura di gara.

Quesito n. 5: In caso di raggruppamenti temporanei o consorzi ordinari o GEIE non ancora costituiti si richiede se bisogna presentare una domanda di partecipazione firmata da entrambi o se è necessario che ogni operatore presenti la propria domanda di partecipazione. Nel caso di una domanda unica l'imposta di bollo sarà pagata una volta sola. Nel caso di due o più domande di partecipazione per ogni soggetto dell'RTI, bisognerà pagare l'imposta di bollo più volte?

Risposta n. 5: Si rimanda agli atti di gara e nella fattispecie al Disciplinare di gara, art. 15.1 Domanda di partecipazione.

Quesito n. 6: All'interno della busta C dovranno essere indicate le seguenti voci come da disciplinare: c) la stima dei costi aziendali relativi alla salute ed alla sicurezza sui luoghi di lavoro, d) la stima dei costi della manodopera. Successivamente a questa indicazione, a pag. 33 il disciplinare recita quanto segue: Il concorrente dovrà pertanto indicare a Sistema: a. nell'apposito campo "Offerta economica", l'importo complessivo quinquennale offerto espresso in Euro, IVA esclusa, con due cifre decimali e con modalità solo in cifre; b. nell'apposito campo "di cui costi della sicurezza afferenti all'attività svolta dall'operatore economico", indicare un importo pari a 0,00 (zero); c. nell'apposito campo "di cui costi del personale", indicare un importo pari a 0,00 (zero); d. nell'apposito campo "di cui costi per rischi interferenziali" indicare un importo pari a 0,00 (zero). Si richiede se i costi dovranno quindi essere indicati esclusivamente all'interno della modulistica ed in piattaforma bisogna inserire valore ZERO a tutte le voci?

Risposta n. 6: Si rimanda agli atti di gara e nella fattispecie all'art. 18 del Disciplinare di gara "Offerta economica – contenuto della busta 3", confermando in sostanza l'ipotesi avanzata nel quesito in parola.

Oltre agli ulteriori elementi da indicarsi in Offerta economica analitica, di cui al citato articolo del Disciplinare di gara, gli importi relativi a:

- oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze;
- stima dei costi aziendali relativi alla salute ed alla sicurezza sui luoghi di lavoro;
- costi della manodopera;

dovranno essere indicati nella medesima Offerta economica analitica, valorizzando a sistema Sintel tali elementi con € 0,00.



Quesito 7: Come indicato a pagina 30 art. 16 del Disciplinare di gara "Allo Step 2 del percorso guidato "Invia offerta", il concorrente, dovrà inserire a Sistema, nell'apposito campo "Documentazione Tecnica 1", in una cartella compressa (non firmata digitalmente) in formato elettronico .zip ovvero .rar ovvero .7z ovvero equivalenti software di compressione dati, tutti i documenti di seguito elencati. Si fa presente che nel caso in cui lo spazio a disposizione nella cartella "Documentazione Tecnica 1" (100 MB) non sia sufficiente, il concorrente potrà inserire la restante documentazione nelle ulteriori cartelle a disposizione denominate "Documentazione Tecnica 2", "Documentazione Tecnica 3", etc.)". A seguito di verifica, a sistema il campo "Busta tecnica 3" risulta obbligatorio e non facoltativo. Qualora fosse sufficiente lo spazio "Busta tecnica 1" chiediamo informazioni su come compilare il campo "Busta tecnica 3".

Risposta n. 7: Qualora lo spazio in busta tecnica 1 fosse sufficiente al fine della trasmissione dell'offerta tecnica, nella busta 3 si dà indicazione di allegare un documento in formato .pdf bianco al fine di ottemperare alle richieste della piattaforma.

Quesito 8: Come indicato a pagina 32 art. 18 del Disciplinare di gara "Allo step 3 "Offerta economica" del percorso guidato "Invia offerta", il concorrente, pena l'esclusione dalla gara, dovrà operare a Sistema formulando e presentando un'Offerta Economica. Ciascun concorrente dovrà altresì, a pena di esclusione, compilare ed allegare negli appositi campi predisposti a Sistema, l'offerta economica analitica redatta preferibilmente secondo il documento Modello di Offerta Economica allegato al presente disciplinare, che costituisce parte integrante dell'offerta economica, da caricare sia in formato .xls, sia in formato pdf, sottoscritta digitalmente a pena di esclusione nella versione .pdf dal legale rappresentante dell'offerente o da persona dotata del potere di impegnare contrattualmente l'operatore economico concorrente, secondo le modalità previste per il DGUE." A seguito di verifica, a sistema non risulta presente allo step 3 "Busta Economica" lo spazio per il caricamento del Modello di Offerta Economica analitica sia in formato .xls che pdf. Si prega pertanto di renderlo disponibile.

Risposta n. 8: Con riferimento al chiarimento richiesto si comunica che è stato richiesto al gestore della piattaforma Sintel di creare l'apposito campo denominato "dettaglio unitario dei prezzi" e di renderlo fruibile all'interno dello step 3 "Offerta economica". Tale intervento consentirà il caricamento da parte degli operatori economici dell'offerta economica analitica redatta preferibilmente secondo il documento "Modello di Offerta Economica" allegato ai documenti di gara e revisionato come da chiarimenti e avviso pubblicati.

Nonostante il disciplinare di gara richieda il caricamento dell'offerta economica analitica sia in formato .xls che in formato .pdf – quest'ultimo firmato digitalmente – essendo possibile il caricamento di un solo file, si richiede di caricare a sistema l'offerta economica analitica in formato .pdf firmato digitalmente.

Si fa presente inoltre che – essendo l'intervento in parola successivo al lancio in Sintel della procedura di cui trattasi – il campo "dettaglio unitario dei prezzi" non sarà evidenziato per mezzo dell'asterisco rosso ad indicazione dell'obbligatorietà del campo, abitualmente presente nelle altre buste. Si ribadisce altresì l'obbligatorietà del documento richiesto e delle ulteriori prescrizioni del disciplinare di gara relative allo step 3.

Padova, 22 febbraio 2023

Il Direttore U.O.C. CRAV
Dr.ssa Sandra Zuzzi

